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Úvod

Jako téma pro psaní své bakalářské práce jsem si zvolila hudební činnosti

v Domově pro osoby se zdravotním postižením Milíře.

Důvodem, proč se zajímám o činnosti, které jakkoli souvisejí s hudbou v zařízeních

tohoto typu, je můj vzrůstající zájem o muzikoterapii. Především tedy o muzikoterapii

zaměřenou na pomoc osobám se zdravotním postižením. U pana Mgr. Matěje Lipského,

který je momentálně předsedou Asociace muzikoterapeutů v České Republice, jsem

absolvovala některé kurzy garantované Sekcí systemické muzikoterapie při České

psychoterapeutické společnosti při Lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně
1
.

V posledním roce to byl například kurz Muzikoterapie jako cesta k člověku, kurz

Muzikoterapie na cestě mezi myslí a srdcem nebo kurz Muzikoterapie v klavírních

proměnách. Tyto kurzy mě natolik nadchly a inspirovaly, že jsem se rozhodla dále

se v tomto oboru vzdělávat. V roce 2011 jsem tedy využila nabídky Západočeské

Univerzity studovat muzikoterapii v rámci programu celoživotního vzdělávání, který

potrvá celkem tři semestry.

Cílem této bakalářské práce je ověření si získaných znalostí a zkušeností z těchto

kurzů i vyžití muzikoterapeutických technik přímo v praxi. Tato praxe mi je umožněna,

a to bez jakýchkoliv problémů, již ve zmíněném Domově pro osoby se zdravotním

postižením v Milířích. Domov se nachází nedaleko mého bydliště. Za klienty mohu tudíž

dle potřeby docházet i několikrát týdně. Předmětem mého zájmu je také to, do jaké míry

se dají určité muzikoterapeutické techniky a další hudební hry a činnosti využívat právě

u zdravotně postižených klientů, a zda bude mít muzikoterapie vliv na rozvoj osobnosti

jednotlivých klientů.

Při své práci s klienty vycházím především ze znalostí z oblasti muzikoterapie.

V úvodní kapitole tak čtenáře stručně seznámím s muzikoterapií, jejími druhy, metodami

a technikami. Krátce také popíši současnou situaci muzikoterapie v Čechách spolu s již

vydanými publikacemi o muzikoterapii. Dále se zaměřím již na samotný Domov pro osoby

se zdravotním postižením Milíře, a to na činnost organizace a služby, které poskytuje svým

1
„Posláním Sekce SMT ČPS, která pracuje od roku 2006 je vytvářet platformu pro podporu a rozvoj systemické

muzikoterapie, pro setkávání lidí se zájmem o obor a pro výměnu názorů, zkušeností a informací.”
ŠIMANOVSKÝ, Zdeněk. Sekce systemické muzikoterapie. Dostupné z WWW: http://www.simanovsky.wbs.cz/Sekce-
systemicke-muzikoterapie.html
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klientům. Důležitou součástí Domova jsou také jeho zaměstnanci a samozřejmě klienti,

proto se práce zaměřuje i na personální obsazení a klientelu. V průběhu dne jsou

pro klienty připraveny nejrůznější aktivizační činnosti. I jim je věnována další část práce.

Soustředit se budu především na hudební aktivity, které v Domově i mimo něj probíhají.

Kromě aktivizačních činností se zaměřím také na kulturní a společenské akce Domova,

v nichž ve velké většině hudba sehrává důležitou roli.

Praktická část bakalářské práce bude věnována přímo mé praxi v Domově. V této

kapitole Vás blíže seznámím s klienty, kteří se pravidelně zúčastňují mnou vedených

hudebně aktivizačních činností. Prostřednictvím rozhovoru s klienty a s personálem

se dozvím, jaký vztah mají k hudbě i do jaké míry je hudebně aktivizační činnosti mnou

vedené oslovily. Podrobně popíši jednotlivé muzikoterapeutické techniky a další hudební

aktivity, které jsem při práci s klienty využívala. Spolu s popisem jednotlivých technik

budou zaznamenány i výsledky práce s klienty, tzn. jaké byly jejich reakce na jednotlivé

techniky a zda se uvedené činnosti nějakým způsobem promítly do jejich celkového

rozvoje osobnosti.
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1 Muzikoterapie

Termín muzikoterapie je do češtiny překládám jako léčba hudbou nebo terapie

hudbou. Jedná se tedy o expresivní
2
terapii, která jako hlavní prostředek k léčení využívá

hudbu. Po klientech není vyžadováno předchozí hudební vzdělání nebo hudební

zkušenosti. Základními elementy muzikoterapeutického procesu jsou: klient, hudba

a terapeut. Tyto vztahy mají dynamickou povahu a mají velký význam pro rozvoj

terapeutického procesu a dosažení terapeutické změny. K cílům muzikoterapie řadíme

léčbu, učení, rozvoj sociálních interakcí a komunikace, sebevyjádření, motivace, zvládání

bolesti a stresu, zvýšení kvality života, osobnostní rozvoj aj.

V České Republice se první vědecké zprávy o muzikoterapii objevují

již v šedesátých letech 20. století. První významnou osobností v oblasti muzikoterapie je

Jitka Vodňanská, která se také stala spoluzakladatelkou první české muzikoterapeutické

organizace pod názvem ,,Pracovní skupina pro muzikoterapii”. Na činnost této organizace

navázala v roce 2003 ,,Sekce muzikoterapie a dramaterapie”
3
a v roce 2008 Česká

muzikoterapeutická asociace. Mezi prvotní publikace, které se zabývají muzikoterapií patří

vysokoškolské skriptum Úvod do muzikoterapie (Pokorná, 1982), popularizační kniha

Kapitoly z muzikoterapie (Linka, 1997) nebo publikace Hry s hudbou a techniky

muzikoterapie (Šimanovský, 1998).
4
K nejnovějším publikacím o muzikoterapii řadíme

knihy Muzikoterapie (Zeleiová, 2007), Základy muzikoterapie (Kantor, Lipský, Weber,

2009), Musica Humana (Krček, 2010) a Muzikoterapie a specifické poruchy učení

(Beníčková, 2011).
5

1.1 Druhy muzikoterapie

1.1.1 Aktivní a pasivní muzikoterapie

Z hlediska klientovy účasti na terapeuticky motivovaném hudební dění dělíme

muzikoterapii na aktivní a pasivní.

2 Expresivní terapie – terapie pracující s výrazovými uměleckými prostředky, které mohou být hudební, dramatické,

výtvarné, literární a pohybové.
3 Dnes pod názvem ,,Sekce systemické muzikoterapie České psychoterapeutické společnosti při ČLS”
4 KANTOR, Jiří, Matěj LIPSKÝ a Jana WEBER. Základy muzikoterapie. Vyd. 1. Praha: Grada, 2009, 295 s. Psyché
(Grada). ISBN 978-802-4728-469.
5
Jedná se o stručný nástin historie muzikoterapie v Čechách. Tato problematika není dále předmětem této bakalářské

práce.
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Při aktivní muzikoterapii se klient osobně zapojuje do hudební aktivity, ať už sám

nebo za spoluúčasti terapeuta či ostatních klientů. Děje se tak prostřednictvím vokální

a instrumentální interpretace či improvizace na úrovni jeho hudební vyspělosti.

V případě pasivní (receptivní/poslechové) muzikoterapie klient hudbu pouze

vnímá. Během poslechu se klient může věnovat i jiným mimohudebním činnostem jako

například malování. Z hlediska hudební produkce je však klient v dané chvíli pasivní.

Poslouchaná hudba může být živě hraná (terapeutem, skupinou) nebo reprodukovaná.
6

1.1.2 Individuální, skupinová a komunitní muzikoterapie

Dle počtu klientů, se kterými muzikoterapeut pracuje, dělíme ještě muzikoterapii

na individuální, skupinovou a komunitní.

Během individuální muzikoterapie se terapeut věnuje jen jedinému klientovi. Tento

druh je vhodný především pro klienty, kteří jsou na začátku uzavření, nesmělí a ostýchaví.

Výhodou individuálního přístupu je větší intimita a diskrétnost.
7
Naopak nevýhodou

je často ekonomická a personální náročnost. V některých případech však představuje

jediné možné řešení, jak terapii realizovat. Jedná se například o případy, kdy klient není

schopen efektivně pracovat ve skupině z důvodu vážného sociálního narušení a skupinová

terapie by tak znamenala příliš velkou psychickou zátěž.

Během skupinové terapie se terapeut věnuje více klientům najednou. Skupina může

být malá (3-8 klientů) nebo velká (8-15 klientů). Jednotlivé skupiny klientů sestavuje sám

terapeut. Tato forma terapie umožňuje zabývat se problémy více klientů zároveň. Nabízí

příležitosti pro sociální učení. Skupina pomáhá stimulovat jedince a zvýšit tak jeho výkon.


[…]


8. Jízda kolem novinářů – jedna ruka naznačuje zápisník, druhá do ní píše.

9. Cílová rovina – opět zrychlíme plácání do stehen, co nejvíce to jde.

ŠIMANOVSKÝ, Zdeněk. Hry s hudbou, pohybem a zpěvem pro děti a mládež. Praha: Portál,
2011, 2 DVD. ISBN 978-80-7367-744-2.
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Nýsa Nýsa Nýsa Gajvijou

Cíl: psychofyzické uvolnění, představivost, práce s dynamikou, tempem

Obrázek 10 Notace písně Nýsa Nýsa Nýsa Gajviou

Jedná se o zpěv severoamerických Indiánů – píseň o měsíci, který je zde označován jako

,,babička” nebo „stará žena plná moudrosti”.

Během zpěvu si hrajeme s dynamikou a tempem písně. Klienti mohou na zpěv reagovat

pohybem dle své fantazie.

Píseň převzata z kurzu Muzikoterapie mezi myslí a srdcem. Lektoři kurzu: Mgr. Matěj Lipský,

MgA. Ivo Sedláček.
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Příloha B/3 Hudební činnosti, setkání č. 13

Hudební činnosti, setkání č. 13 dne 16. 2. 2012 od 9:00 do 10:30.

Fáze setkání Činnosti Doba trvání

Vstupní hudební rituál Ahoj písnička 10 min.

Zahřívací činnosti
Dostihy (pohybová hra) 10 min.

Oprava houslí (masážní hra) 15 min.

Hlavní činnost
Pohyby zvířat

30 min.
Zpívej jako …

Relaxační činnost
Nýsa Nýsa Nýsa Gajvijou

(zpěv s doprovodem pohybu)
10 min.

Závěrečný hudební rituál Čau písnička 2 min.

Tabulka 3 Hudební činnosti, setkání č. 13

Oprava houslí

Cíl: práce s dotykem, představivost, spolupráce

Každý si zvolí svou dvojici, klienti utvoří dva soustředěné kruhy. Účastníci uvnitř kruhu

představují hudební nástroj (housle), za nimi stojí hudebníci (houslaři).

Jednotlivé úkony jsou:

1. Pohladíme každý svůj nástroj, poté si na něj zahrajeme – poplácáme jej. (Housle reagují

na poplácání a rozezní se určitým tónem.)

Zjistíme, že housle nutně potřebují opravit » housle předáme do opravy a z hudebníků

se stanou houslaři.

2. Jako houslaři nejdříve sundáme staré struny – přejíždíme palcem po páteři od shora

dolů.

3. Obrousíme starý lak – hranou zavřených pěstí přejíždíme po celých zádech.

4. Smeteme piliny.

5. Vyměníme kolíčky – oběma rukama masírujeme za krkem.

6. Naneseme nový lak – hřbetem dlaně hladíme záda od zdola nahoru.

7. Celý nástroj vyleštíme – dlaněmi kroužíme po celých zádech.

8. Nandáme nové struny – opět přejíždíme palci po páteři, tentokrát od zdola nahoru.

10. Nástroje opět rozezníme.

11. Utáhneme kolíčky, doladíme nástroj – oběma rukama masírujeme za krkem.

xi

12. Z opravených nástrojů máme radost, pohladíme je.

Technika převzata z kurzu Muzikoterapie v klavírních proměnách. Lektoři kurzu: Mgr. Matěj

Lipský, MgA. Jiří Pazour.

Pohyby zvířat

Cíl: pochopení pojmu hlasitý, tichý, rychlý, pomalý

Požádáme klienty, aby svými nástroji zkusili napodobit nejdříve kroky nějakého pomalého

zvířete a potom kroky nějakého rychlého zvířete. Objeví se tak příklady zvířat různých

velikostí, jako např. slona a želvy pro zvířata pomalá, nebo koně a veverky pro zvířata

rychlá.

Klientům můžeme položit otázku, které z pomalých zvířat je těžší, silnější? (Jeho kroky

znázorníme silným zvukem.) A které z z pomalých zvířat je nejtišší? (Jeho kroky

znázorníme nejslabším zvukem.)

Klienti mají věnovat pozornost krokům nebo pohybu zvířat, ne jejich hlasům. Je nutné to

neustále připomínat. Jednotlivé kroky – pomalu, rychle, hlasitě a tiše zkoušíme mezi

s sebou kombinovat, abychom si ověřili, zda klienti jednotlivé pojmy opravdu pochopily.

Zpívej jako…

Cíl: prohloubení pojmů hlasitý, tichý, rychlý a pomalý

Vyzveme klienty, aby zazpívali nějakou písničku, kterou všichni znají. Když ji společně

dozpíváme, zadáme nový úkol: aby ji zazpívali do rytmu kroků (nebo pohybu) tak, jak to

dělá:

- slon (pomalu a hlasitě)

- želva (pomalu a tiše)

- kůň (rychle a hlasitě)

- veverka (rychle a tiše).

xii

Pro větší názornost si připravíme obrázky jednotlivých zvířat.

Obrázek 11 Názorné zobrazení zvířat

Tuto hru aplikujeme na několik různých písniček, dokud klienti nebudou reagovat správně.

Poté můžeme také otočit postup. Terapeut zpívá sám v rytmu některého ze zmíněných

zvířat a klienti mají za úkol správně určit zvíře.

D'ANDREA, Floriana. Rozvíjíme hudební vnímání a vyjadřování: hry a cvičení pro děti od

5 do 10 let. Vyd. 1. Ilustrace Jindra Čapek. Praha: Portál, 1998, 84 s. ISBN 80-717-8232-7.
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Příloha C: Notový záznam „Ahoj písničky”

Obrázek 12 Vlastní notový záznam „Ahoj písničky”
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Příloha D: Notový záznam písně ,,Moje tělo, tvoje tělo”

Obrázek 13 Notace písně ,,Moje tělo, tvoje tělo”
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