Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: Sandra Volková
Studijní program: M 7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma diplomové práce: Hudební činnosti v Domově pro osoby se zdravotním postižením Milíře
Vedoucí práce: Ph.Dr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

Základní koncepci předložené bakalářské práce určuje vevázané Zadání BP. Její detailní struktura je dána názvy hlavních kapitol a jejich subkapitol. Řazení 4 hlavních kapitol s názvy Muzikoterapie, Domov pro osoby se zdravotním postižením Milíře, Výchovné a aktivizační činnosti v Domově, Hudební činnosti v Domově pro osoby se zdravotním postižením Milíře má ve vztahu k řešenému tématu BP svou logiku, jednoznačně a evidentněji pak potvrzenou názvy podkapitol.

Obsahová stránka:

V Úvodu (s. 6,7) autorka objasňuje svůj vztah k tématu BP, stanovuje cíle a způsoby jeho řešení. V kapitole Muzikoterapie (s. 8-13) se přidržuje prostudované literatury, stručně a nekomplikovaně vysvětluje zejména ty muzikoterapeutické pojmy, jež jsou v BP následně užity. Kapitoly Domov pro osoby se zdravotním postižením Milíře (s.14-17) a Výchovné a aktivizační činnosti v Domově (s.18-26) těží ze studia dokumentačních rozhovorů s pracovníky a zejména z autorkou uskutečněných následků (technika nezúčastněného pozorování) při aktivizačních činnostech klientů. Logickým vyústěním předchozího textu a obsahovým těžištěm BP je kapitola Hudební činnosti v Domově pro osoby se zdravotním postižením Milíře (s. 27-40). Sandře Volkové byl umožněn takřka půlroční pravidelný každodenní kontakt (18 dvouhodinových setkání) se skupinou klientů, příbuzných věkem a mírou mentálního postižení. Možno říci, že autorka BP zde realizovala muzikoterapeutický a

hudebně výchovný experiment, jehož pozitivní účinnost byla větší či menší měrou prokázána u všech zúčastněných klientů. Hodnotitelkou výsledků působení hudebních činností byla jak Sandra Volková, tak i vychovatelka, která byla přítomna na všech setkáních s klienty. Závěr (s. 41) je stručným, výstižným, kritickým i sebekritickým zhodnocením významu BP.

Jazyková stránka:

Práce má příkladnou jazykovou úroveň, zachovává jednotný styl odborného vyjadřování. Její text je čtivý.

Formální stránka:

Zcela odpovídá předepsané normě pro BP. Rozsah 41 stran vlastního textu. Nechybí seznamy použité literatury a internetových zdrojů, Resumé v českém a anglickém jazyce. Přílohová část dokumentuje MT práci s klienty (fotografie, popis realizovaných hudebních činností v přehledných tabulkách, odkazy na odbornou literaturu, notové zápisy užitých písniček a jejich obrázkové vizualizace).

Výsledné hodnocení:

Téma práce je původní, reflektuje vědomosti, zkušenosti a hluboký zájem studentky. Řešení tématu je konzistentní, výsledek šířeji aplikovatelný v muzikoterapeutické, případně hudebně pedagogické praxi (viz výše).

Návrh klasifikace :

v ý b o r n ě

V Plzni dne 12.8.2012

Sandra Volková
.....